elaboração de análises e ensaios em campo e ensaios laboratoriais, visando garantir a qualidade, durabilidade e conformidade
das obras com as normas técnicas vigentes, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 865.556,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil e
quinhentos e cinquenta e seis reais).
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da presente contratação deverá ser 6 (seis) meses contados da assinatura, na forma do
art. 105 Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado nos termos do art. 111, considerando tratar-se de escopo pré-
de�nido.

[...]

II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 16.329,00 (Dezesseis mil trezentos e vinte e nove reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 13 de junho de 2024.

[...]

II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 727.458,00 (Setecentos e vinte e sete mil quatrocentos
e cinquenta e oito reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.

Unid. Orçamentária 1401 – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

[...]

II – Acréscimo de Dotação Orçamentária.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 252.321,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil trezentos
e vinte e um reais).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias:

 

SETOR 501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNID. ORÇAMENTÁRIA 50.01 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA 12.365.011 – EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

[...]

Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 14/06/2024 e terminará em 13/12/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 350.700,00 (trezentos e cinquenta mil e setecentos
reais).
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

SETOR 02.13 – SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

UNID. ORÇAMENTÁRIA 02.13.01 – SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas